EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE PESSOAL  DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/RJ

10ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Presidente da Comissão Especial de Concurso Público, constituída pela Portaria nº 61/2023, no uso de suas atribuições legais,

torna público a 10ª retificação do Concurso Concurso Público para provimento de vagas dos Quadros de Pessoal Permanente do

Poder Executivo Municipal de São Sebastião do Alto/RJ, e respectivo cadastro de reserva, na forma do disposto no artigo 37, inciso

II, da Constituição Federal, com base na Lei nº  867/2021, mediante as normas e condições estabelecidas neste Edital.

A retificação se faz necessária, conforme determinado decisão judicial  nº 5001137-08.2024.4.02.5105/RJ, com alteração do do

salário base conforme Lei Federal 7.498/1986 com redação dada pela Lei Federal 14.434/2022

Onde se lê:

CARGO NÍVEL SUPERIOR

CÓD. CARGO ESCOLARIDADE

JORNADA
DE

TRABALHO/
SEMANAL

SALÁRIO BASE

VALOR
INSCRIÇÃO

203 Técnico em Enfermagem
Nível médio completo + registro no

órgão fiscalizador da profissão – COREN
40 horas R$ 1.785,56 R$ 140,00

CARGO NÍVEL SUPERIOR

CÓD. CARGO ESCOLARIDADE

JORNADA
DE

TRABALHO/
SEMANAL

SALÁRIO BASE

VALOR
INSCRIÇÃO

305 Enfermeiro
Nível Superior em Enfermagem +

registro no conselho da área.
40 horas R$ 4.285,00 R$ 160,00

Leia-se:

CARGO NÍVEL SUPERIOR

CÓD. CARGO ESCOLARIDADE

JORNADA
DE

TRABALHO/
SEMANAL

SALÁRIO BASE

VALOR
INSCRIÇÃO

203 Técnico em Enfermagem
Nível médio completo + registro no

órgão fiscalizador da profissão – COREN
40 horas

R$ 3.022,72
( Lei Federal

7.498/1986 com
redação dada pela

Lei Federal
14.434/2022)

R$ 140,00

CARGO NÍVEL SUPERIOR

CÓD. CARGO ESCOLARIDADE

JORNADA
DE

TRABALHO/
SEMANAL

SALÁRIO BASE

VALOR
INSCRIÇÃO

305 Enfermeiro
Nível Superior em Enfermagem +

registro no conselho da área.
40 horas

R$ 4.750,00( Lei
Federal 7.498/1986

R$ 160,00

com redação dada
pela Lei Federal
14.434/2022)

São Sebastião do Alto/RJ, 10 de dezembro de 2025.

Paulo Ferreira Leite
Presidente da Comissão Especial de Concurso Público